18 *Passio BHL 6076*, Douai 838, fol. 177v, col. A : *...antiquus ille inimicus truculenta semper intentione seuire non desistit, sed magis magisque perpetuae damnationis avidus, sibi socios inseparabiles creans, arma semper iniquitatis acuens, inuidus uniuersae bonitatis, furores suos diuersis perditionum studiis peritus adhuc incessanter exercet, sicut semper ab inicio ueris a christicolis exercuit prouocatus...*

19 *Passio BHL 6076*, Douai 838, fol. 177v, col. B : *Quaenam pars est luci ad tenebras, aut quae conuentio Christi ad Belial ? A passione igitur et resurrectione Domini nostri Jesu Christi, saluator mundi, distinctio haec euidentius patefacta in omnibus declaratur : dum sectatores ueritatis, renuntiatores atque contemptores perituri mundi esse uolens, publicis exemplis edocuit.*

20 *Passio BHL 6076*, Douai 838, fol. 177v, col. B : *...sequaces Christi sanctissimi per uniuersum orbem apostoli debellantes antiqui hostis fallacias et serpentinis mortis insidias, persecutiones a praedictis satellitibus Sathanae, id est uane mundi amatoribus, perpessi, triumphalem martyrii gloriam meruerunt, suisque inuictissimis exemplis filios sanctae Dei Ecclesiae et heredes regni caelorum roborantes, dignitatem perituri seculi ad gloriam diuini cultus et ecclesiasticam transtulerunt utilitatem.*

21 *Passio BHL 6076*, Douai 838, fol. 177v, col. B : *...sancta Dei Ecclesia, ut praefatum est, optata quiete potita, crescere et multiplicari, ditari etiam et gloriari pacificis in Dei cultibus cepit. Qua securitate non tantum feliciter adepti, quantum infeliciter decepti, instigantibus uerum uersutis diaboli, quia ...non dubium est noxiam esse securitatem, iocundari et epulari, propriisque delectationibus frui.*

divisions et des schismes et dans tous ces travers, hélas, d'offenser Dieu²² ». Les barbares interviennent donc explicitement comme le diable lui-même, *truculenta intentione*, « avec une obstination féroce ». La position de l'auteur est ici ambiguë : les barbares, qui semblent ne rien désirer d'autre « que de verser et faire couler du sang humain²³ » pourraient-ils être des démons au service du diable ? La question est évitée, au profit d'un portrait des barbares en agents d'un châtement nécessaire, en instruments de la colère de Dieu. Nicaise peut à nouveau entrer en scène. Contrairement à Aignan, il ne tente aucune ambassade vers les Vandales, mais enseigne aux Rémois qu'il leur appartient, par leur attitude spirituelle, de transformer le danger présent en occasion de rédemption :